Y cứ theo Thông bạch số 13/VTT/MP của Văn phòng Viện Tăng Thống công bố ngày 22/02/2022, “*Lễ Đại tường Đức Đệ Ngũ Tăng Thống, theo truyền thống dân tộc, nhằm ngày 29 tháng Chạp năm Tân Sửu. Nhưng do ngày cận Tết, và cũng do đại dịch nên lễ Tưởng niệm sẽ được cử hành tại Tổ đường chùa Từ Hiếu, vào lúc 9 giờ sáng ngày 29 tháng Giêng Nhâm Dần (tức 01/03/2022 dương lịch).*” Qua đó, Chư Tôn Đức, nguyên thành viên Ban Chi Đạo Viện Hóa Đạo, được thỉnh cử trong Đại hội Nguyên Thiều (2003), và Chư

Tôn Túc Trưởng Lão cùng với chúng đệ tử đã vân tập về chùa Từ Hiếu vào thời gian trên, đồng tham dự Lễ Đại tưởng Đức Đệ Ngũ Tăng Thống GHPGVNTN.

Trong suốt cuộc đời tu tập và hành đạo của Đức Đệ Ngũ Tăng Thống, dù phần lớn thời gian bị quản thúc trong chốn lao tù, và bận rộn quá nhiều Phật sự quan trọng của Giáo Hội, nhưng sự nghiệp trọng đại của Ngài vẫn là hoằng dương Chánh pháp để cứu độ chúng sanh qua việc thuyết giảng, phiên dịch kinh luận và giáo nghĩa Phật học để truyền bá giáo lý thâm thâm vi diệu của đức Thế Tôn.

Vào lúc 21 giờ 30 phút ngày 22 tháng 2 năm 2020, nhằm ngày 29 tháng Giêng năm Canh Tý, Phật lịch 2563, trụ thế 93 năm và 73 hạ lạp.

Để thể hiện lòng thành của Tăng Ni - Phật tử Việt Nam, HT Thích Thiện Minh, thay mặt HT Thích Nguyên Lý cung đọc cảm niệm kính dâng Đức Đệ Ngũ Tăng Thống, ôn lại cuộc đời hành đạo của Ngài, trong đó nêu bật sự nghiệp văn hóa, giáo dục.